
          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ 
E S T A D O   D A   BA H I A  

CNPJ/MF sob  o no. 13.982.624/0001-01  
COMISSÃO CENTRAL  PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMP 

 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL -  DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2025    

  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pindaí, Bahia, com fulcro na Lei Federal nº 
14.133/2021, vem por meio deste RETIFICAR o Edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2025, nos seguintes 
termos:  
 
Modifica o Edital e seus anexos, conforme anexo abaixo: 

1) Nas páginas: 05, 07. 
 

2)  Modifica o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA item 01 no Edital, conforme anexo abaixo; 
 
 

Onde se lê: “1.4 O custo estimado total da contratação é de R$ 22.533,28 (vinte e dois mil quinhentos e trinta e 
três reais e vinte e oito centavos), conforme custos unitários apostos nas tabelas acima.” 
 
Leia-se: “1.4 O custo estimado total da contratação é de R$ 19.810,06 (dezenove mil oitocentos e dez reais e seis), 
conforme custos unitários apostos nas tabelas acima.” 

 
 

Tendo em vista a retificação do instrumento convocatório, fica mantida o prazo de recebimento das propostas 
até o dia 30/04/2025 as 09:00 horas. Informações publicadas no Diário Oficial do Município de Pindaí-BA 
http://www.pindai.ba.gov.br/diario_oficial e bnccompras.com 

 

 

Pindaí- Bahia, 28 de abril de 2025. 

 

 

 

LAILA DE JESUS NOGUEIRA  
Agente de Contratação. 

 

http://www.pindai.ba.gov.br/diario_oficial
http://www.licitacoes-e.com.br/


          PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ 
E S T A D O   D A   BA H I A  

CNPJ/MF sob  o no. 13.982.624/0001-01  
COMISSÃO CENTRAL  PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMP 

 
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (SRP) Nº 008/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 226/2025 

 

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021). 

1.1 OBJETO:   

Contratação de pessoa jurídica visando a aquisição de materiais esportivos para serem utilizados nas 
atividades esportivas, sob o regime de execução indireta, por empreitada do tipo menor preço 
global, por lote, conforme tabela abaixo: 
 

LOTE 01 - BOLAS 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. REF. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

 

 
01 

Bola de futebol de campo costurada à mão, 

com no mínimo 32 gomos, confeccionada 

com microfibra: tamanho mínimo de 68 cm 

de diâmetro, peso 

mínimo de 410 gramas. 

 

 
06 

 

 
Unid. 

 

187,77 1126,62 

 
 
 
 
 

 
02 

Bola de futsal profissional, oficial para 

competição, categoria adulto, 

confeccionada com PU, 0% de absorção 

d'água, 8 gomos, costurada, tamanho: 61/64 

cm de diâmetro, peso entre 410 e 

440 gramas, com válvula de miolo 

substituível e lubrificado, impermeável. 

Modelo aprovado oficializado e aferido pela 

FIFA para competições oficiais 

(obrigatoriamente a bola deverá vir com o 

logo de aprovação monocromático da 

FIFA). 

 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 

 
Unid. 

 

168,07 1680,70 

 
 
 

 
03 

Bola de futsal pro sub-13 categoria mirim, 

circunferência aproximada de 55-59 cm, 

peso aproximado de 350- 360g, câmara 

airvblity, sistema de colagem dos gomos 

termo fusion e composição em PU, miolo 

substituível e lubrificado, 0% de absorção de 

água e 

revestimento interno em fio duraxial. 

 
 
 

 
08 

 
 
 

 
Unid. 

 

170,40 1363,20 

04 Bola de futsal sub.11 categoria pré-mirim, 
circunferência aproximada de 50-55 cm, peso 
aproximado de 320- 360g, câmara airbility, sistema 
de colagem dos gomos termo fusion e composição 
em PU, miolo substituível e lubrificado, 0% de 
absorção de água e 
revestimento interno em fio duraxial 

05 Unid.  

158,80 794,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAI 
CNPJ 13.982.624/0001-01 

Rua Tibério Fausto, 426, Centro - CEP 46360-000 – Pindaí – BA 
Fone (77) 3667-2245 

 

3 
 

 
 

 
05 

Bola Society peso 420-450g, circunferência: 

66-69cm, contendo 12 gomos, laminado em 

pu, construção ultra fusion, câmara 6d 

sistema de forro termofixo, camada interna 

evacel com dupla colagem, kick off, miolo 

cápsula 

sis. 

 
 

 
21 

 
 

 
Unid. 

 

191,43 4.020,03 

 

 

LOTE 02 - KIT ARBITRAGEM 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. REF. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

 
01 

Apito, profissional, plástico resistente, 

amplitude sonora: 115 decibéis, sem partes 

removíveis, bico revestido de silicone, 

unidade. 

 
100 

 
Unid. 

 

56,73 340,38 

 

 
02 

Conjunto de cartões para futsal: kit com 3 

cartões (amarelo, vermelho e azul) com 

marcador para anotações. Dimensões 

aproximadas: 08 x 12 cm 

(LXA). composição: plástico 

 

 
100 

 

 
Unid. 

 

31,6 189,6 

 

 

LOTE 03 – COMISSÃO TECNICA 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. REF. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 
Camisas  para organização: composição: 
100% poliéster, com pintura da logomarca 
da Secretaria de Esporte- Prefeitura de 
Pindaí- Tamanho P, M, G, GG 
 

14 Unid. 
 

66,8 935,2 

 

 

LOTE 04 – PREMIAÇÕES 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. REF. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

 
 

 
01 

Medalha estampada em metal (cor ouro) 
com 6 cm de diâmetro e 1,2 mm de 
espessura com fita com 2 cm de largura, 
personalizada com logomarca do evento 
colorida na parte frontal e na parte 

de trás gravação dos dizeres da competição 

(06-03-2069) 

 
 

 
140 

 
 

 
Unid. 

 

14,87 2081,80 

 
 
 

02 

Medalha estampada em metal (cor prata) 
com 6 cm de diâmetro e 1,2 mm de 
espessura com fita com 2 cm de largura, 
personalizada com logomarca do evento 
colorida na parte frontal e na parte de trás 
gravação dos dizeres 

da competição (06-03-2069) 

 
 
 

80 

 
 
 

Unid. 

 

14,87 1189,60 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAI 
CNPJ 13.982.624/0001-01 

Rua Tibério Fausto, 426, Centro - CEP 46360-000 – Pindaí – BA 
Fone (77) 3667-2245 

 

4 
 

 
 
 

03 

Medalha estampada em metal (cor bronze) 
com 6 cm de diâmetro e 1,2 mm de 
espessura com fita com 2 cm de largura, 
personalizada com logomarca do evento 
colorida na parte frontal e na parte de trás 
gravação dos 

dizeres da competição (06-03-2069) 

 
 
 

80 

 
 
 

Unid. 

 

14,87 1189,60 

 
 
 
 

 
04 

Troféu com 45 cm de altura com base 

quadrada medindo 17,5 cm de largura e 

16,5cm de altura em MDF preto, com 

pedestal da taça dourado sobre a base e 

taça dourada com alça na parte superior 

tendo distância entre alças de 29 cm na cor 

dourada com estatueta intercambiável. 

plaqueta de metal para  gravação  que  

será  definida 

posteriormente. 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
Unid. 

 

142,47 569,88 

05 Troféu com 67 cm de altura com base 

quadrada medindo 17,5 cm de largura e 

16,5cm de altura em MDF preto, com 

pedestal da taça dourado sobre a base e 

taça dourada com alça na parte superior 

tendo distância entre alças de 29 cm na cor 

dourada com estatueta intercambiável. 

plaqueta de metal para  gravação  que  

será  definida 

posteriormente 

04 Unid.  

249,13 996,52 

 

 

LOTE 05 - REDES 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. REF. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

 
 
 

 
01 

Rede de gol para futsal (par), fio 08, malha 
12, medidas de 3,00 x 2,00 x 0,80 metros, 
fios trançados formando a corda 
confeccionada em monofilamentos no 
material de polietileno (nylon) 100% virgem 
com ratamento UV contra a ação dos raios 
ultravioletas e ações climáticas, extrema  
durabilidade.  Profissional 

para uso diário. 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
Unid. 

 

574,43 1148,86 

 
 

 
02 

Redes para traves de futebol SOCIETY: 

composição: fio 4,0 de polipropileno de alta 

resistência, malha 14; tamanho: (largura x 

altura) 5,20mx,2,30m; lateral: 

superior/inferior 1,50 m; tamanho da 

embalagem: 13x30x34. 

 
 

 
02 

 
 

 
Unid. 

 

661,10 1322,2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAI 
CNPJ 13.982.624/0001-01 

Rua Tibério Fausto, 426, Centro - CEP 46360-000 – Pindaí – BA 
Fone (77) 3667-2245 

 

5 
 

 
 
 
 
 

03 

Rede para traves de futebol de CAMPO: 

com no mínimo as seguintes especificações: 

modelo tradicional, em fio de material 

polietileno (nylon) 100% virgem com 

tratamento uv, com fio em 4mm de 

espessura e malha (15x15cm), nós em corda 

trançada. dimensões: 7,50 m (l) x 2,50 m 

(a) x 

1,80 m (p) x 0,80 (p). 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

Unid. 

 

861,87 861,87 

 

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, 

de 2021. 

1.3 O prazo de vigência da contratação será de até 04 (quatro) meses, contados da data indicada no 

instrumento contratual, na forma do artigo 105, da Lei n° 14.133/2021. 

1.4 O custo estimado total da contratação é de R$ 19.810,06 (dezenove mil oitocentos e dez reais e seis), 

conforme custos unitários apostos nas tabelas acima. 

1.5. Todas as características técnicas, bem como: marca, fabricante, data de validade, ABNT/NBR, deverão 

(quando aplicável) constar na embalagem ou no próprio produto. 


